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1. Politisk prioritering af nettilslutninger 

Ansøgninger om nettilslutning opdeles i fire kategorier, hvor anmodninger i ka-

tegori 1 prioriteres først og så fremdeles: 

 

Kategori 1: Beskyttede behov og samfundskritiske funktioner 

Omfatter almindelig forbrugsudvikling hos eksisterende kunder, nye hushold-

ninger, mindre erhverv indenfor fx transport samt samfundskritiske funktioner 

som forsvar, sundhed og beredskab, herunder datacentre knyttet til samfunds-

kritiske funktioner. Energinet og netvirksomhederne reserverer løbende kapaci-

tet til denne kategori, og små kunder behandles løbende. 

 

Kategori 2: Direkte elektrificering, VE, CCS, brint, PtX og øvrige projekter 

Omfatter projekter, der bidrager til den grønne omstilling og samfundets elek-

trificering, og som ikke er omfattet af de øvrige kategorier. Det gælder bl.a. 

større tilslutninger til elektrificering af transport, varme og industri, VE-pro-

duktion, CCS, biogas samt brint- og PtX-projekter. 

 

Kategori 3: Energilager- og elsystemunderstøttende projekter 

Omfatter anlæg, der primært leverer fleksibilitet og ydelser til elsystemet og el-

nettet, herunder batterianlæg. Projekterne kan understøtte balanceringen af el-

systemet og sikre bedre udnyttelse af elnettet, men kan også belaste nettet 

uhensigtsmæssigt, hvis de ikke agerer netvenligt.  Hvis Energinet og netvirk-

somhederne vurderer, at et projekt kan bidrage til en bedre udnyttelse af kapa-

citeten i elnettet, så der bliver plads til flere nettilslutninger, kan et sådant pro-

jekt prioriteres højere inden for kategorien.  

 

Kategori 4: Visse store energiforbrugere 

Kategorien vil som udgangspunkt omfatte datacentre, der typisk ikke er geogra-

fisk bundne og kan have et forbrugsmønster, som påvirker nettet negativt. Da-

tacentre, der knytter sig til samfundskritiske funktioner, kan dog prioriteres un-

der kategori 1. 

 

Projekter i kategori 2-4 vurderes efter netvenlighed. Projekter, der belaster net-

tet mindre, kan få en bedre placering i køen relativt til andre projekter i samme 

kategori.  

 

2. Mulighed for afvisning af anmodninger om nettilslutning 

Der indføres en mulighed for at afvise anmodninger om nettilslutning i kate-

gori 3 og 4, hvor der ikke forventes tilstrækkelig kapacitet i elnettet over en 

overskuelig fremtid, og hvor tilslutningen ikke kan ske uden at fortrænge højere 

prioriterede behov eller skabe uhensigtsmæssig belastning af elnettet. Afvisning 
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skal ske efter klare, saglige og gennemsigtige kriterier. Forsyningstilsynet vil 

være klageinstans for disse afgørelser. 

 

3. Tydeliggørelse af nettilslutningskompetencen 

Præciseringen skal give Energinet og netvirksomhederne et tydeligere retligt 

grundlag til at vurdere og afgøre tilslutningsforhold, herunder om et projekt i 

netmæssig henseende skal behandles som ét samlet anlæg eller flere separate 

anlæg. Det skal understøtte en bedre udnyttelse af kapaciteten i elnettet og 

modvirke omgåelse af rammerne for prioritering. 


